FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE RUGBY
RUA JULIETA FERRÃO Nº 12 -3º SALA 303 – 1600 – 131 LISBOA
Telefone: +351 21 7991690 Fax : 21 793 61 35
E-mail: geral@fpr.pt – Site: www.fpr.pt

COMUNICADO

Assunto: Adiamento do Play-off e início do CN sub-16 – 2017/2018

Exmos. Senhores

Em função das questões jurídicas e desportivas suscitadas a propósito do cumprimento do
artigo 3.º do regulamento do CN Sub16, e concretamente da inscrição de jogadores em
tempo útil, dos problemas de ordem prática que prejudicaram o processo de inscrições, e
considerando igualmente a imperativa necessidade de organizar o play-off dos sub-16 em
condições de transparência e igualdade de circunstâncias, decide a FPR adiar os jogos
previstos para o fim-de-semana de 23 e 24 de Setembro, os quais serão disputados no dia
30 de Setembro, nos termos dos regulamentos aplicáveis.

Mais se informa que as equipas terão de ter o número mínimo de jogadores regularmente
inscritos até às 23h59 do dia 25 de Setembro de 2017, segunda-feira.

Finalmente, a FPR comunica o adiamento do início do campeonato nacional de Sub16, o
qual terá agora começo no fim-de-semana de 14 e 15 de Outubro de 2017.

Com os melhores cumprimentos,

Ferdinando de Sousa e Mário Costa

Lisboa, 22 de Setembro de 2017